
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de transfer de date finternet) oentru anul 2022

6o lrrdici obieclLll achizilici)

cu privire l, procedura de achizitie publici cercrea ofertelor de Dreturi
(lipul pro@durii de schizilie)

l. Denumirea autorititii contractante: Aqentia Nationall Dentru Sanatate Publicd

2. IDNO: 1018601000021

4. Numnrul de telclbn/t^\t 022-574-519

5. Adrcsa de e-mail ii de internet a autoritltii contractantel AchizitiiaArnnsD.sov.nrd' wrYw.ansD.md

6. Adrcsa de e-mail sau dc internet de la care se va purea obtine accesul la documentalia de atribuir€:
docume lt4io de d buire este tnexati in c&lrulproceda iitt SIA RSAP

7, Tipul autoritifii contractarte 9i obiectul prircipal de activitat€ (daci este cazul, menliuDea ci autoritatea

contraclanti est€ o,rutoritate centrali de achizilie sau cI achizifia implicS o altd formtr de achiziti€

comuni): ilrlorilate publica in dotneniul sandl,lii publice

8. Cumplrltorul inviti opcratorii economici interesa{i' car€ ii pot satisfacc necesitiirile, sI pa}ticipc la

procedura de aohizitie privind prestarea urmiloarelor servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV DennDirc, sen,iciihr solicilate

Unita-
tea de
misuri

Canti-

Spccificarea
tchnicir deplinii
solicitat:i.
Standarde dc
rcferiDli

estimatd cu
TVA
(se va indica
pentru
fiecare lot in

l. 72100000-4 Lot I l rinsfer dc dalc (intel net

t.t 72400000 4 Mun.Chisinau, Str.Gh.Asachi 67a lunii ]I 1000/100

1.2 72400000-4 Mrrn ( lhisinarr. Stf.Coznlescu 3 luni ll 100/50

l.l 72400000-4 Mun.Chisinau. Str.Cozmescu 3 luni t1 100/50

t.4 72400000,4 Mun.Chisinau- Bd Dacia 80/3 lun?i 1t 100/50

I,5 72100000-1 Mun.Chisinau, Str. A.l'lideu 49 luna ll 100/50

t.6
72400000-4 Or.Ialoveni. Str. Alecsandru eel Bun

19
luni ll 100/50

1.7 72400000-4 Or.Criuleni, Bd. Biruinta 1 lund 1l 100/50

t.8
72400000-4 Or.Stm$eni, Str. $tefan cel Mare $i

Sfint 107
hnii ll I00/50

1.9 72400000-4 mrn. Balti. Str.Franco 46 luni 100/50

Ll0 72400000-4 or.GIodeni, str. Suveranitatii 29 luni ll 100/50

t.l I
72400000-4 Or.Falelti, Str. T.Ciorba 3 lunn ll 100/50

1.12
'/2400000-4

Or.Ri$cani, Str. SevceDco 2 l1 100/50

l. t3 72400000 I t3 lurri 1I 100/50

l.r1 72400000-,1 Or.Ddinct, St. Puskin l6 lunn ll 100/5 0

1.15 72400000-4 Or.Briceni. Sh. M.Eminescn 56/1 ll 100/50

l.l6 72400000-4 OrQonduseni, Str. Pacii 5 luri II 100/50

3. Adresa: mun. Chisindu. str. Gh. Asachi. nr. 6?A.



t.t7 72400000,4 Or.Ocnira, Srr, Sanatatii l8 lunA l1 100/50

r. t8 72400000-4 Or.Sor'oca, Str.Alexandru eel Bun 42 Iuni ll 100/50

r.t9 72400000-4 Or.Drochia, Str. S.Lazo 9 lunA ll 100/50

1.20 72400000-4 Or.Floresti, Str. Victoriei 64a lunn II 100/50

| .2t 72400000-4 Or.Ungheni, Str. Coznescu 5 lunn 1l 100/50

t.)) 72400000,1 Or.Calarasi, Srr.. Bojole 2 Irnar I] 100/5 0

).23 72400000-4 Or.Nisporeni, Str. Chisinaului 1 l1 100/50

1.21 72400000-4 Or.Orhei, Str. Negruzzi 78 luni ll 100/50

1 .25 72400000-4 Or.Rezina, Str'. Sciusev lurra 100/50

1.26 72400000-4 Or.Telenesti, Str. E.Coca 4 Irna ll 100/50

1.2/ 72400000-4 Or.Soldanesri, Srr. Pacii l3 luni lt 100/50

r.28 72400000-4 Or.Hince$ti, Str. T.Ciorba 2 hrnn I] 100/50

1.29
72400000 4 Or.Basarabeasc, Sk. 40 aniai

Victoriei2 Iund II 100/50

r.30 72400000-1 Or.Cimi$lia, Str.Cetatea Alba 27 luni tl 100/50

1.31
'72400000,4

Or.Leova, Str'. Unirii 39 lunn ll 100/50

r.32 72100000-4 Or.Cau$eni, Str. Ana SiAl-dru 16a iI 100/50

1.31 72400000-4 Or.Anerrii, Noi Str. Suvorova 34 II 100/s0

r.l4 72400000-4 Or.Stehn-Voda, Str. Testimiteanu I luni lt I00/50

1.35
72400000-4 Or.Cahul, Str.Prospectul Republicii

2o lun, II 100/50

136 72400000-4 Or.Cantemir Sh. Teslimiteanu 3 Irni I] 100/50

1.3 / 72400000-4 Or.Taraclia. Str. Mim I hrn:r II 100/50

l.:18 72400000-4 Or.Cornrat. Str. Pobeda 26 1l 100/50

t.t9 72400000 4 luId 1l 100/50

L40 12400000-4 Or.Vulcanc;:ti, Sn. Ceapaev 2 luni II 100/50

Valoare:r estimativi cu TVA :r Lotului t - Transfer de datc (internct) 200000.00
Total valoare estimata cu TYA 200000.00

- Specirtcaii tehnice geherale pe lruLotul l
C er i n I e ge n erale ob I igat ori i ;

L Dchipa lental terminal necesar prestarii seryiciilor solichate este oferit grulis.
2. Conectarea si prestarca tuturor punclelor si seryiciilor solicitate_
3. O-peratorul economic ya asigura conexiune si stabilitate minifia de gZoZ per punct.4 operatotul econo ic va dsigura r j conexiuni de rczena cu acces la intirnei mobit (backup) cu lodem 3G/1G

incl s, lrafrc intemet inclus initn j0 GB/lanar.
5. va fi asigurata prin canalul de hlrerner o conexiane cre tereviziune digitata, nini l g0 porhri n/ (inctusi,

posturi autohtone si mi/ti 135 candle HD)

Posibilitatea utilizaii serviciilor interacti)e (ilbegirtrate, pauza, reluare, s.a.) fdr,i utilizarea akui echipanent
s plinenlar de ifiregisttote sau stocare_

6- Nu se permite subconttactarea oricarui seniciu solicittt.
7. Ofe a utmeazd sii asigure prestared luturu serficiilor solicitate ;i ral exami ata pe lot integral.8. Interner nelimitat.

Or.CeadiFLunga, Str. Miciurina 2



9. Chehuielile petlttlt trusarca liniilol, cos!ul ulilaJului inlernediar ;i nsh.tl.trca lui. conectarea larutea locdla le

supotta o-fertantul.
10. Echipanle lul le ninal la un puncl cu procesor minim 36 tluclee, MM 2GB, 12 pofiuri 1- 10 GB $i la altele I l

puncte cu pfocesor minhn 9 nuclee, 8 pofluri 1-10 GB, MM 2GB.

l l. Operatorul ta orgcniza yestareo sefliciil1r pentru toate olciile in termen de pana la 5 zile luqqtoarc din

momen lul s e fi nari i c ontractului.
12. Operatorul va asigurd prestarea sen,iciilor lransfer date cu parafiebii minimi indicat in tabeld.
13. Realizdrea seniciilor prin pdrharea obligatoie grutuhd a IP-lor utilizale aclual de Agenlia Nationald penlru

Sitlittdte Publicd ;i conectarea la necesilale a lP-lot noi (in scopul securitdlii cibemetice, lista cu IP-uri liu Ji
e I i ber al'i I a s o I i c it area o.fe r tan tul ui).

f. in cazul in care contractut este impi4it pe loturi un operator economic poate depune olerta (se va

selecta):
1) Pentru toate loturile - da.

10. Admitcrea sru interzicerea ofeltclor altern:rtive: nu se admilc
(indicalis admite satr iu se admilo)

11. Term€nii $i condi{iile de livrare/prestare,/executare solicihfi: Jz&fle !e jqagiluaEg-!9{Iea&fufa
Eezorctie ,ent(n oerioada 01 .02.2022-31 ,12,2022.

l2.Termcnul devalabilitate a contractului: 31.12.2022

13, Contract de ,chizitie rezervat ateli€relor protqiate sau ci acesta Doate fi exccutat numai in cadrul unor
programe (le nnqaiare proleiate (duDd caz): -----!!-

--_- 

(ldicalidasatr nu)

14, Prestare, scrviciului esle rezervatl unei anumite profcsii in temeiul unor acte cu puterc de lege sar al

unor :tcle sdministrative (dupI caz):
(se mentionedl lospoctivele acte cu puicrc dc l.ge !i acte dnrinrralilc)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot detcrmina

eliminarea acestora Si a c teriilor dc selecfie; nivelul minim (niveluril€ minime) al (ale) cerin(elor eventual

impuse; se mellfioneazi informafiilesolicitat€ (DUAE, documentatie):

Nota: in cazut in care ANSP, potrivit pre|ederilot afi. 2A dlin (8) din Leged w i31/2015 pti'ind achiziliile

puhlice, va soticirapreze tarea dnamitor documenle justilicdt ive, operatotul economic esle obligat sa lePrezinle i1

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerirtei Mod de d€monsttare,r indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatca

DUAL Original. Confirmat prin semndtura
electronicA a Participantului.

Da

2. Olarta tbrlnular,trl 13. I Original. Confirmat prin sennitura
electronicA a ParticipaItului.

Da

l. Specificalii tehnice (anexa nr. 22); Original. Confirmat prin semnitura
elect, onicd a Paft icipantului.

Da

Specificatii de pref (anexa nr. 23); Original. Confinnat prin semnitura
electronica a ParticipaI1tului.

1)a

5. Extras de inregistrare a intreprinderii emis de

Agentia Servicii Publice.
Copie. Confirmat prin aplicarea
semntrturii electronice a

Participantului.

Da

6.
Licenla pentru utilizarea canalelor sau

fi€cvenlelor mdio $i/sau a rcsurselor de

numerotare in scopul furnizdrii relelelor $i/sau
serviciilor de comunicafii electronice eliberat de

,{NRCETI.

Copie. Valabile, confirmatd prir
semnetura electronica a

Participantului.

Da



letmen de 3 zile lucrdroarc, confom pre,eder ot DUAE $i cadrului nornariv i vigoare. in cazur neprcztntat.ii
docunlenlelotjustifrcotit)e in temenul-limito stabilil, operatorul econontic vafi descalificat.

it-cazul in care tlctcumentele o.fertelor ilcarcate in sistemul MTender nu yorl sennate c1t semndtwa electronica,
ofertele yot I tespinse, potri|it cadrului normoth) in yigoarc. Semnatuta electronica ya I aplicata de cdtrc
conducatorul operutorului econonic sau altii: percoana inputemicita de acesta.

in te.meiulart 19 alin. (3) rit {1) din Legea 13r/20r5 ptivind achiziliire pubrice ANS1 vct excrude din procedtu,a de
atribuite a.controctului de achizilii Publice oice o;fertant in cazul preientarii de infottllatiifalse satr ne prezentiirii
in[onnariilot solicitdre de ANS? in scopur demo strarii indeprixirii criretiiror cre carijicare'ri serectie. 

-

16. Motivul recurgcrii
negociate)! dupn caz

la procedura accelerattr (in cazul licitatiei dcschise, restrinse Si al procedurii
nu se aplicd

17. Tehnici $i instrumente specificc d€ atribuir€ (dacd este cazul sp€cificali dacd sc va utilizr acordul-cadru,
sistemul dinamic d€ achizitie sau licita{ia elcctronici): nu se aolictr

t8. Condifii speciale dc care dcpinrle indeDlinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplici.

l,?:.4,:,"11, 11"-*rr:re aplicat.pentru adiudecarea contractuluir lacelmai mic pret pe lot sicorespnndcrea
iilor dc cali i selec icide ahibui

20. Factorii de evaluare a ofertei cerei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i ponderire

icilate confonn

Nr. d/o
PondcreaoZ

I

Nu se aplici

22. Adresa ls care trebnie transmise ofcrtele sau c€rerile de participarel

Ofe ele sau cercrile ie pafliciparc rot rt (lep re electrufiic pti,t httemreli l SIA RSAq
23. Termenul de valabilitate a ofertclor: 30 zile

2,1, l,0cul dcschiderii olcrtelor:
(SIA RSAP sau Mresa dcschiderii)

Ofeftele tntiui e wtfr res ,tsc.

25. PeNoanele si asiste la deschiderca ofcrtelori
deschiieraa ofe elo\ cu e:.ce i cozutli .,intt

29. Data (datele) !i referinta (referint€te)
privin(l contractul (contractelc) h carc

31. Data publicirii anunhlui de

Ofefli,tlii sau rupruzett nlii ocestum (u (heptut si poticipe ht
ofe ele au.lbst lepuse t n SIA ,,RSAP".

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertere sau cererile de participare: limba de stat_

27. ResDectivul contract se referd ra un proiect $vsau program finantat din fonduri ale uniunii Europenc:
nu se aolica

- - 

,;.pe.lr(r r,* o,o,e-rutl, s, \.,u p.Emmuh,

28. Dcnumirea gi rdresa organismului competent de solulionarc a contestaliilor:
Agehlin Naliontui pe tru Solulionarea Cohtestaliilor
Adrcsa: , un. Chitittdu, bd $tefan cel Marc $ Sln nt. j 24 (a.4), MD 2001:
Tel/Fu/enail : 022-820 652, 022 820-65 l, contestotii@rnsc.ntd

publicirilor anterioale in.rurnalul O{icial al Uniunii Europenc
se refcri anuntul respective (daci €sfe cazul): nu se

30, in cazul achizi{iilor p€riodice, cal€ndarul estimat pcntru
aplica

publicar€a anunturilor viitoarei nu se

Denumirea factorului de evaluare

21. I crnl€nul limiti de dclUncrc/deschidore a ofcrt€tor:

anunl:
intentie sau, dupi caz, prccizarea cI nu a losl publicat nn asfl.el de

- pandla: lora eyactd] indicatin SIA RSAp



Denumirea irstrunertului clectronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electrcnic, a olerlelor sau a cerelilor de participare Se accepti
sislemul de comenzi elect,onice Nu se acceptar
facturarea electronicd Se accepla
pl6tile cleclrcnice Se accepti

32. Drtr tmnsnriterii sprc publicrrc r anunlului do prrticilrr€:
3J. in cadrul procedurii de achizilie publicl sc va utiliza/accepta:

34. Conh^{tul intri sub i cidcnta Acordului privind Achizitiile guverramentale il Orgaoiz:rtiei Mondirlc
a Contertului hu ri in cazul inunfurilor trxnsmiso spre publicare in Jurnalul Olicial al Uniunii DuropeDe)l

nlr 
Gc sn.crrt.rl da siu nu)

35. Altc inlbrmalii rclevant€:

CoDduciitorul grupului dc lucrn

r:xcrultr. Natrlir Clrip.r

(.$'i,rn -'lj
$,w




